
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 92/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm. ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. min.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE. U. 0007019 del 23-12-2024 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Regolamento sulla politica dell’ADSP sull’uso dei sistemi informativi e
sull’individuazione e gestione delle misure di sicurezza informatica in attuazione
della Direttiva NIS2 (d.lgs. 4 settembre 2024, n. 138).

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTA la direttiva NIS 1, nota anche come direttiva sulla sicurezza delle reti e dei
sistemi informativi (2016/1148), recepita con il Decreto Legislativo 18 maggio
2018, n. 65, che ha introdotto obblighi per le amministrazioni che forniscono
servizi essenziali per rafforzare la cybersicurezza nell’ambito delle proprie
organizzazioni;

CONSIDERATO che, alla luce della direttiva NIS 1, l’ADSP MTMI ha adottato apposite Linee
Guida comportamentali cui i dipendenti tutti devono attenersi
scrupolosamente al fine di garantire la sicurezza dei dati e delle informazioni
trattati dall’organizzazione per conto dei clienti, dei fruitori dei servizi, dei
fornitori, di parti eventualmente interessate e della stessa organizzazione,
che integrano la Policy dell’Ente sulla Sicurezza delle informazioni;

VISTA la direttiva NIS 2, recepita con il Decreto Legislativo n. 138/2024, pubblicato
in Gazzetta Ufficiale il 1° ottobre 2024 ed è entrato in vigore il 16 ottobre
2024;

CONSIDERATO che, a seguito della surriferita direttiva NIS 2 è sorta l’esigenza per l’Ente di
revisionare la sua Policy sulla Sicurezza delle informazioni;

PRESO ATTO che, per soddisfare la superiore esigenza, il Referente NIS dell’ENTE arch.
Luigi Errante, ha redatto il “Regolamento sulla politica dell’ADSP sull’uso dei
sistemi informativi e sull’individuazione e gestione delle misure di sicurezza
informatica in attuazione della Direttiva NIS2 (d.lgs. 4 settembre 2024, n.
138)”;

VISTO il “Regolamento sulla politica dell’ADSP sull’uso dei sistemi informativi e
sull’individuazione e gestione delle misure di sicurezza informatica in
attuazione della Direttiva NIS2 (d.lgs. 4 settembre 2024, n. 138), in allegato
al presente Decreto;

VISTA la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 6 maggio 2025, n.
102, recante l'individuazione degli obiettivi finalizzati alla determinazione
della parte variabile dell'emolumento dei presidenti delle Autorità di sistema
portuale per l'anno 2025;

VISTO l'Obiettivo strategico n. 4 della Direttiva ministeriale n. 102/2025 rubricato
“Adozione di una strategia di governance strutturale della cybersecurity”;

CONSIDERATO che il suddetto Obiettivo strategico si articola in due obiettivi operativi il primo
dei quali, lett. a), consiste nell'"Adozione o aggiornamento degli atti di
regolamentazione dell’uso dei sistemi informativi e di individuazione e
gestione delle misure di sicurezza informatica in attuazione delle disposizioni



recate dal decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138 e delle connesse
direttive della Agenzia nazionale per la cybersicurezza nazionale”;

DATO ATTO che con l'approvazione dell'allegato Regolamento deve intendersi raggiunto
l'Obiettivo operativo a) dell'Obiettivo strategico n. 4 di cui alla Direttiva
ministeriale n. 102/2025;

TENUTO CONTO che il provvedimento in questione non dà luogo ad una transazione soggetta
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui non si è proceduto a
richiedere il Codice Identificativo di Gara CIG;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del “Regolamento sulla
politica dell’ADSP sull’uso dei sistemi informativi e sull’individuazione e
gestione delle misure di sicurezza informatica in attuazione della Direttiva
NIS2 (d.lgs. 4 settembre 2024, n. 138)”;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del “Regolamento sulla politica dell’ADSP
sull’uso dei sistemi informativi e sull’individuazione e gestione delle misure di sicurezza
informatica in attuazione della Direttiva NIS2 (d.lgs. 4 settembre 2024, n. 138)”;

2. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente, nonchè, alla trasmisione in copia a tutto
il personale dell'ADSP.

Gioia Tauro, 31/07/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO

Dott.GiovanniPICCOLO

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2025-07-31T09:13:14+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-07-31T10:38:12+0200
	Giovanni Piccolo


		2025-07-31T10:45:03+0200
	Pasquale Faraone




